

Il bilancio

di Roberto Giulletti

Un utile netto a 15,2 milioni di euro, una crescita delle masse amministrate e la volontà di presidiare nuovi territori con l'apertura, entro la fine dell'anno, di due filiali a Reggio Emilia e a Torino.

Numeri e strategie che il consiglio di amministrazione della Banca Valsabbina illustrerà nella prossima assemblea dei soci che dovrà approvare anche la proposta di un dividendo a 15 centesimi per ogni azione posseduta. E per quanto riguarda il futuro della banca in merito a possibili «soluzioni di sistema» per il mondo delle banche popolari che potrebbero prevedere schemi di garanzia incrociati fino ad ipotesi di aggregazioni, il presidente Renato Barbieri rassicura: «Queste soluzioni non possano apportare alcun valore ai nostri soci per l'eterogeneità dei soggetti che ne sarebbero coinvolti. Inoltre siamo convinti della nostra autonomia e del nostro radicamento in uno dei territori più avanzati d'Europa.

Per queste ragioni - ha ribadito il presidente - il nostro obiettivo è quello di pro-

I dati

Principali valori patrimoniali (al 31 dicembre 2018)

Raccolta diretta da clientela	3.243	3.041	▲ 6,64
Raccolta indiretta	1.808	1.691	▲ 6,92
di cui gestita	1.069	982	▲ 8,86
Raccolta complessiva	5.051	4.732	▲ 6,74
Impieghi - finanziamenti a clientela	3.068	2.946	▲ 4,14
Impieghi in bonis	2.843	2.627	▲ 8,22
Crediti deteriorati lordi su impieghi	13,03%	18,35%	▼ -28,99
Crediti deteriorati netti su impieghi	7,33%	10,84%	▼ -32,38
di cui sofferenze nette su impieghi	4,01%	6,17%	▼ -35,01
CET 1*	14,72%	15,17%	▼ -2,97
TIER TOTAL*	15,73%	16,60%	▼ -5,24
Patrimonio	331	382	▼ -13,35

Fonte: La Valsabbina

*I coefficienti patrimoniali non comprendono l'utile di periodo

in milioni di euro ■ 2018 ■ 2017 ■ Variazione %



Principali risultanze del conto economico (al 31 dicembre 2018)

Margine d'interesse	71.028	64.164	▲ 10,70
Commissioni nette	31.330	30.379	▲ 3,13
Margine di intermediazione	105.502	105.612	▼ -0,10
Rettifiche di valore su attività finanziarie valutate al costo ammortizzato ed al FV con impatto su Redd. Complessiva	-14.275	-51.964	▼ -72,53
Risultato netto della gestione finanziaria	90.980	53.648	▲ 69,59
Costi operativi	-74.619	-64.192	▲ 16,24
Risultato d'esercizio	15.186	-5.821	n.s.



L'Ego - Hub

La Valsabbina in crescita l'utile balza a 15,2 milioni

Nuove filiali, più 6,6% nella raccolta diretta, maggiore solidità

seguire in una crescita organica che ci consenta di creare valore per i nostri soci ed i nostri territori».

Ed i numeri sembrano dargli ragione. Nel dettaglio, il bilancio chiuso a fine anno ha visto crescere del 6,6% la raccolta diretta da clientela (3.243 milioni) e quella indiretta del 6,9% (1.808 milioni) spingendo la raccolta complessiva a superare i 5 miliardi di euro. I finanziamenti alla clientela "in bonis", al netto quindi delle cessioni

dei crediti deteriorati, sono stati di 2.843 milioni, in crescita dell'8,2% rispetto al bilancio 2017. Proseguita anche la cessione delle «sofferenze» per un importo superiore ai 120 milioni che ha portato la quota di crediti deteriorati lordi a scendere dal 18 al 13% sul totale degli impieghi. Oggi il rapporto tra crediti deteriorati netti e impieghi è al 7,3% rispetto al 10,8% dello scorso esercizio. «I coefficienti patrimoniali Common Equity Tier 1

(CET1) e Total Capital Ratio che definiscono la solidità di un istituto di credito - si legge nella nota diffusa dalla Banca Valsabbina -, ammontano rispettivamente al 14,72% e 15,73%, confermandosi largamente superiori alla media del sistema bancario italiano e a quanto richiesto dalle Autorità di Vigilanza».

Per quanto riguarda il conto economico, la Valsabbina registra come il margine di interesse si sia attesta-

to a 71 milioni di euro, in crescita (+ 10,7%) rispetto al 2017 e le commissioni nette arrivano a quota 31,3 milioni di euro (+3,13%) grazie soprattutto al contributo del risparmio gestito. In crescita il numero dei soci che passano dai 38.519 di fine 2017 ai 39.119 di dicembre 2018 così come sono risultati in aumento i conti correnti aperti presso gli sportelli fisici della banca passati da 79.527 a 83.010 (+ 4,4%).

© RIPRODUZIONE RISERVATA